
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 20/03/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 10 marzo 2014, n.
177
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I - Adattabilità -Avviso n. 10/2010 “Piani Formativi”- A.D.
n.1133/11 pubblicata sul B.U.R.P. n. 90 del 09/06/2011 - Proroga validità convenzione.
 
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue:
 
PREMESSO che
Con atto dirigenziale n. 2807 del 28/12/10 pubblicato sul BURP n. 194 del 30/12/2010 è stato approvato
l’Avviso n.10/2010 “Piani Formativi”, per la presentazione di attività formative finalizzate all’adeguamento
e allo sviluppo delle competenze organizzative e professionali dei dipendenti di imprese e/o unità
produttive ubicate sul territorio regionale.
La finalità dell’avviso è stata quella di favorire interventi per migliorare la capacità di adattamento e di
anticipazione dei cambiamenti da parte del sistema produttivo per collegare in maniera più sistematica
gli interventi di formazione alle esigenze espresse dai sistemi produttivi, con particolare riferimento alle
configurazioni settoriali e distrettuali, in una logica complessiva di sviluppo tenendo presente in
particolare l’obiettivo di sostenere i processi di trasferimento tecnologico e di utilizzazione dei risultati
delle attività di ricerca.
Con atto dirigenziale n. 1133 del 06/06/2011 pubblicato sul BURP n. 90 del 09/06/2011 sono state
approvate le graduatorie dei piani formativi rivolti ai lavoratori occupati pervenuti in esito al succitato
avviso.

1



Con i successivi atti dirigenziali n. 1551 del 27/07/2011, pubblicato sul BURP n. 123 del 4/08/2011 e
n.2161 del 13/12/2011, si è provveduto a rettificare gli errori materiali contenuti nel succitato atto
dirigenziale n. 1133/11.
Le graduatorie approvate con A.D. n. 1133/11 hanno previsto l’affidamento di n. 47 piani formativi a n.
39 soggetti attuatori.
Con atto dirigenziale n. 1590 del 29/11/2011 è stato approvato lo schema di convenzione
successivamente sottoscritto dai singoli soggetti attuatori delle attività finanziate a valere sul predetto
avviso.
I soggetti attuatori hanno dato, pertanto, avvio alle attività dei piani formativi assegnati e,
contestualmente il Servizio Formazione Professionale ha provveduto agli atti gestionali di competenza.
Con atto dirigenziale n. 1988 del 10/12/2012 è stato differito dal 10/03/2013 al 10/09/2013 il termine
stabilito all’art. 13 delle convenzioni stipulate, per la rendicontazione/certificazione finale delle spese e
validità delle stesse convenzioni.
A causa della grave crisi di settore che ha colpito molte aziende interessate a tali attività, le richieste di
liquidazione dei pagamenti sono state, in molti casi, avanzate con notevole ritardo rispetto a quanto
previsto nelle convenzioni sottoscritte e ciò ha naturalmente comportato lo slittamento nel tempo anche
nell’adozione dei correlati atti dirigenziali di liquidazione, in alcuni casi anche al di fuori della validità
delle stesse convenzioni.
Tale circostanza ha determinato l’impossibilità, per alcuni soggetti attuatori, di procedere alla
certificazione delle spese e di tutti i dati finanziari, fisici e procedurali di progetto attraverso il “Sistema
Informativo Regionale di Certificazione - MIRWEB 2007/2013”.
 
CONSIDERATO che il differimento del termine di validità delle convenzioni al 10/09/2013, disposta con
il sopra citato atto dirigenziale n. 1988 del 10/12/2012 (così come le altre corrispondenti proroghe
concesse, su istanza del soggetto interessato, ai seguenti soggetti attuatori:
- NUMERI PRIMI SRL (CAPOFILA RTI) al 15/11/2013 con A.D. n. 948/2013
- IFOA al 15/12/2013 con A.D. n. 1231/2013
- DTA-DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE SCARL al 28/02/2014 con A.D. n. 1388/2013
- CO.BAR SPA (CAPOFILA RTI) al 30/11/2013 con A.D. n. 925/2013
- TOP SERVICE SRL (CAPOFILA RTI) al 10/11/2013 con A.D. n. 926/2013
- CANNILLO SRL al 31/10/2013 con A.D. n. 946/2013
- MOLINO CASILLO SPA (CAPOFILA RTI) al 20/11/2013 con A.D. n. 928/2013
- LOMBARDI ECOLOGIA SRL al 14/02/2014 con A.D. n. 77/2014
- UNIVERSUS CSEI al 03/02/2014 con A.D. n. 44/2014
- A.FO.RI.S. al 31/10/2013 con A.D. n. 903/2013
- LEADER SCARL (CAPOFILA RTI) al 10/03/2014 con A.D. n. 1332/2013
- DEAL SRL (CAPOFILA RTI) al 28/02/2014 con A.D. n. 1331/2013
- TRA.DE.CO. SRL al 06/12/2013 con A.D. n. 1304/2013
- Associazione QUASAR (CAPOFILA RTI) al 15/12/2013 con A.D. n. 1128/2013
- COOP. SPAZI NUOVI (CAPOFILA RTI) al 15/12/2013 con A.D. n. 1126/2013
- REDMOND API FORM (CAPOFILA RTI) al 16/12/2013 con A.D. n.1279/2013 (piano formativo cod.
POR0713I10FC0018)
- REDMOND API FORM al 31/01/2014 con A.D. n. 1279/2013 (piano formativo cod.
POR0713I10FC0019)
- ENFAP PUGLIA al 31/03/2014 con A.D. n. 1342/2013
- RR PUGLIA (CAPOFILA RTI) al 28/02/2014 con A.D. n. 1354/2013
- ENTE SCUOLA EDILE per l’Industria edilizia ed affini della prov. di Taranto (CAPOFILA RTI) al
15/10/2013 con A.D. n.947/2013
non sono di fatto risultate sufficienti a raggiungere lo scopo prefissato, ovvero a consentire ai soggetti

2



attuatori il rispetto dei termini temporali di certificazione/rendicontazione delle spese dei piani formativi;
 
CONSIDERATO che l’attività corsuale oggetto degli interventi finanziati risulta essere stata
regolarmente completata;
 
CONSIDERATO che il sistema di finanziamento posto in essere fra Regione Puglia e soggetto attuatore,
in conformità con l’intero sistema di finanziamenti facenti capo ai Fondi Strutturali europei o ai Fondi
statali e regionali complementari, è strutturato come un sistema di rimborso di spese documentate ed
effettivamente sostenute dall’Ente attuatore;
 
CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dalle convenzioni sottoscritte tra Regione Puglia e
soggetto attuatore, gli importi liquidati a titolo di anticipazione - tesi a supportare l’operatività dell’azione
finanziata - divengono credito certo solo ad approvazione del verbale di verifica amministrativo contabile
ad opera del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
 
CONSIDERATO che il soggetto attuatore è tenuto, tra l’altro, a:
1) certificare sul sistema MIRWEB le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’azione;
2) depositare il rendiconto finale delle spese effettivamente sostenute, al fine del riconoscimento e della
verifica dell’ammissibilità delle stesse.
 
CONSIDERATO che, a propria vola, l’Amministrazione regionale, al fine di garantire i prescritti controlli
di cui all’art. 13 del Reg. (CE) 1828/2006, sulla base delle spese certificate e rendicontate dal soggetto
attuatore, procede ad accertare l’ammissibilità e l’eleggibilità della spesa, nonché la concordanza tra
spese sostenute e rendicontate ed i relativi documenti giustificativi;
CONSIDERATO che tali controlli sono propedeutici alla richiesta di rimborso delle suddette spese che
l’Amministrazione titolare del Programma operativo (Regione Puglia) deve rivolgere alla Commissione
Europea, rimanendo altrimenti tali spese a carico del bilancio regionale;
 
RITENUTO quindi giusto ed opportuno, considerata la straordinarietà della situazione e delle vicende
sopra sinteticamente descritte, riaprire, in via parimenti eccezionale, il termine di validità delle
convenzioni sottoscritte, così da consentire ai soggetti attuatori di provvedere alla certificazione e
rendicontazione finale delle spese sostenute per la realizzazione dei piani formativi assegnati;
 
CONSIDERATO che a questo riguardo appare congruo differire il termine di cui sopra sino al
30/04/2014, da intendersi a tutti gli effetti come termine perentorio e per alcuna ragione ulteriormente
prorogabile.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione

3



 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
- di differire il termine di validità delle convenzioni sottoscritte con i soggetti attuatori cui sopra sino al
30/04/2014, termine entro il quale i suddetti soggetti saranno improrogabilmente tenuti a certificare e
rendicontare, secondo le modalità stabilite, le spese sostenute per la realizzazione dei piani formativi
assegnati;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine,
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la d- ovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.)
 
L’Autorità di Gestione
P.O. F.S.E. 2007/2013
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco
 
_________________________

4


